
 

REGIONE PIEMONTE BU50S4 14/12/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 11 dicembre 2023, n. 37-7901 
Assemblea ordinaria di SORIS SpA in data 14 dicembre 2023 in prima convocazione e 15 
dicembre 2023 in seconda convocazione: indirizzi al rappresentante regionale. 
 

 
Seduta N° 414 Adunanza 1111  DDIICCEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1111  ddeell   mmeessee  ddii   ddiicceemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  1100::4400  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  
ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  
ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  
MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE 
 
DGR 37-7901/2023/XI 
 
OGGETTO: 
Assemblea ordinaria di SORIS SpA in data 14 dicembre 2023 in prima convocazione e 15 dicembre 
2023 in seconda convocazione: indirizzi al rappresentante regionale. 
           
A relazione di:  Ricca 
 
Vista la comunicazione del 31 ottobre 2023, agli atti del Settore regionale “Indirizzi e controlli 
società partecipate” della Direzione della Giunta regionale, con cui è convocata, in data 14 
dicembre 2023 in prima convocazione e 15 dicembre 2023 in seconda convocazione, l’Assemblea 
Ordinaria degli Azionisti della Società Riscossioni S.p.A. (“SORIS S.p.A.”), società a capitale 
interamente pubblico partecipata dalla Regione Piemonte con una quota del 20% del capitale 
sociale, nonché dalla Città di Torino (78,50%), dal Comune di Grugliasco (1%) e dal Comune di 
San Mauro Torinese (0,50%), a seguito della D.G.R. n. 50-6396 del 28 dicembre 2022, ed operante 
in regime di “in house providing” ai sensi dell’art. 16 d. lgs. 175/2016 (TUSP), come da DGR 21-
2976 del 12 marzo 2021, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2024, piano annuale e pluriennale di attività: 
deliberazioni relative. 

Preso atto che il documento di cui all’ordine del giorno è stato trasmesso, in data 2 novembre 2023, 
al Settore “Indirizzi e controlli società partecipate” della Direzione della Giunta regionale, che lo 
conserva agli atti. 
Dato atto che, come risulta dall’istruttoria compiuta da detta struttura regionale: 
- ai sensi dell’art. 11 dello statuto sociale (DGR 30-3458 del 23 giugno 2021) compete 
all’Assemblea Ordinaria degli Azionisti autorizzare, fra gli atti degli amministratori, il documento 
di cui all’ordine del giorno assembleare (Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2024, piano 
annuale e pluriennale di attività); 
- detto documento è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 27 
ottobre 2023; 
- la previsione relativa al risultato netto d’esercizio evidenzia utili per tutti gli anni considerati, 



 

secondo la seguente evoluzione: 
• 2022 (consuntivo): euro 5.518.106,00 
• 2023 (previsione): euro 8.187.000,00 
• 2024 (previsione): euro 3.201.000,00 
• 2025 (previsione): euro 3.440.000,00 

- il risultato netto atteso 2023 risulta in incremento rispetto al consuntivo 2022, essenzialmente a 
seguito dei seguenti fattori: 

• incremento dei proventi da attività coattiva, derivante da ricavo da rimborsi spese afferenti a 
capitolato di servizio con il Comune di Torino la cui manifestazione economica si realizza nel 
2023 (dal 2024 tali ricavi vengono meno); 

• miglioramento della gestione finanziaria derivante dall’incremento dei tassi attivi registrati nel 
2023 a seguito aumento Euribor (tale effetto è stimato in riduzione nel 2024 e 2025 in quanto è 
ipotizzabile una ricontrattualizzazione dei tassi creditori da parte degli istituti di credito); 

- per quanto sopra detto gli utili 2024 e 2025 sono previsti in riduzione rispetto al 2023; 
- ai sensi del primo comma dell’art. 8 delle Linee guida relative al controllo analogo sugli 
Organismi operanti in regime di “in house providing” per la Regione Piemonte (Allegato alla DGR 
12 marzo 2021, n. 21-2979), il Settore “Indirizzi e controlli società partecipate” della Direzione 
della Giunta regionale, in data 2 novembre 2023, ha inoltrato il documento, per l’espressione del 
parere di competenza, alla Direzione regionale “Risorse finanziarie e patrimonio” , la quale non ha 
dato riscontro nel termini di cui alla stessa norma (15 giorni), ai sensi della quale, pertanto, il 
documento si intende approvato dalla stessa Direzione; 
- il documento (Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2024, piano annuale e pluriennale di 
attività) risulta pertanto, dato il mancato riscontro di cui sopra, redatto in coerenza con la 
“Convenzione quadro tra Regione Piemonte e SORIS S.p.A. per l’affidamento del servizio di 
riscossione coattiva dei tributi e delle altre entrate di diritto pubblico di competenza regionale e 
delle attività gestionali correlate all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali” 
(DGR 33-4350 del 16 dicembre 2021), nonché con il relativo Disciplinare di servizio (DD 20 
maggio 2022, n. 293 della Direzione Risorse finanziarie e patrimonio); 
- l’art. 3 dei vigenti Patti Parasociali-sottoscritti il 23 luglio 2021 fra gli azionisti (DGR 15-3267 del 
21 maggio 2021)- prevede che il documento sia oggetto di deliberazione da parte del Tavolo di 
Coordinamento dei Soci (istituito dagli stessi Patti Parasociali e che delibera all’unanimità dei 
presenti) e che “L’assemblea, sia ordinaria che straordinaria, nel deliberare nelle materie ad essa 
riservate per legge o per statuto o per appositi accordi tra Soci, dovrà rispettare ai fini del 
mantenimento del controllo analogo le decisioni assunte dal Tavolo di Coordinamento dei Soci, 
quale organismo dotato di funzioni di controllo analogo congiunto”; 
- detto Tavolo si è riunito in data 28 novembre 2023 ed in data 6 dicembre 2023, ed in tale data i 
Soci presenti al Tavolo di cui sopra (Città di Torino e Regione Piemonte) hanno deliberato 
all’unanimità: 

• di esprimersi favorevolmente all’approvazione del “Progetto di bilancio di previsione per 
l’anno 2024, piano annuale e pluriennale di attività” presentato dalla Società; 

• di rappresentare ciò ai delegati dei soci che interverranno all’Assemblea ordinaria di SORIS 
S.p.A. in data 14 dicembre 2023 in prima convocazione e 15 dicembre 2023 in seconda 
convocazione; 

- il “Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2024, piano annuale e pluriennale di attività” 
presentato dalla Società può essere autorizzato; 
- detta approvazione non costituisce assunzione di obbligazione giuridica e quindi impegno 
vincolante per la Regione Piemonte in quanto le attività ed i progetti specifici che la Regione 
Piemonte intenderà sostenere verranno definiti con appositi provvedimenti, previa verifica delle 
disponibilità sui pertinenti capitoli di competenza del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 
della Regione Piemonte. 
Alla luce dell’istruttoria si ritiene di fornire, al rappresentante regionale che interverrà 



 

all’Assemblea ordinaria di SORIS S.p.A. in data 14 dicembre 2023 in prima convocazione e 15 
dicembre 2023 in seconda convocazione, l’indirizzo di esprimersi favorevolmente 
all’autorizzazione del “Progetto di bilancio di previsione per l’anno 2024, piano annuale e 
pluriennale di attività” presentato dalla Società. 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
Tutto ciò premesso, la Giunta regionale, all’unanimità, 
 
DELIBERA 
 
- di dare indirizzo, al rappresentante regionale che interverrà all’Assemblea ordinaria di SORIS 
S.p.A. in data 14 dicembre 2023 in prima convocazione e 15 dicembre 2023 in seconda 
convocazione, di esprimersi favorevolmente all’autorizzazione del “Progetto di bilancio di 
previsione per l’anno 2024, piano annuale e pluriennale di attività” presentato dalla Società; la 
suddetta autorizzazione non costituisce assunzione di obbligazione giuridica e quindi impegno 
vincolante per la Regione Piemonte, in quanto le attività ed i progetti specifici che la Regione 
Piemonte intenderà sostenere verranno definiti con appositi provvedimenti, previa verifica delle 
disponibilità sui pertinenti capitoli di competenza del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026 
della Regione Piemonte. 
 
- di dare atto che il provvedimento non comporta oneri sul bilancio regionale; 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul BURP ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
della Legge regionale n. 22/2010. 
 


